
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33477  45Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2017

R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora MICICLEIA CUNHA DOS PASSOS, matrícula 
nº 55588560/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
como Gestora da parceria celebrada entre a Secretaria de Estado de 
Cultura e a Diocese de Castanhal, por meio de Termo de Fomento, 
para a realização do XVIII Romaria de Nossa Senhora de Nazaré, no 
ano de 2017.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de outubro de 2017.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 236050

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº57/2017
Objeto: A impressão de 1.000 (um mil) exemplares da obra “O Amigo 
Vicente, Fazedor De História”, ora em edição pela Secretaria De 
Estado De Cultura (SECULT-PA), por meio de seu departamento de 
editoração e memória (DEM).
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 24/10/2017
Hora da abertura: 12:00 horas
Orçamento: Projeto Atividade: 8430– 0117000000 – 339030; PTRES: 
158430; PI: 2120008430C; Ação: 215630; Funcional Programática: 
13.392.1444-8430
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 236094
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº55/2017
Objeto: A contratação de serviço de locação de máquina fotocopiadora, 
digitalizadora e impressora com serviço de manutenção corretiva e 
preventiva, assistência e fornecimento de insumos, sem papel, para a 
Secretaria De Estado De Cultura.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 25/10/2017
Hora da abertura: 12:00 horas
Orçamento: Projeto Atividade: 8338– 0101006356 – 339039; 
PTRES:158338; PI:4200008338C; Ação: 232286; Funcional 
Programática: 13.122.1297-8338.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 236148

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 501 DE 10 DE OUTUBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará no uso de 
suas atribuições legais, Considerando o procedimento licitatório na 
modalidade concurso, regulamentado pelo Edital 008 de 06 de julho 
de 2017, referente ao PRÊMIO MANIFESTAÇÕES CULTURAIS 2017,, 
que trata do resultado fi nal da etapa de seleção do certame,
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público o resultado fi nal do PRÊMIO MANIFESTAÇÕES 
CULTURAIS 2017 de acordo com o disposto no item 10.1 do Edital 
nº 008/2017, relacionando abaixo os premiados na seguinte ordem: 
nome da prática cultural, nome do candidato, município e nota do 
mesmo:
Mestres/Mestras: Medicina Popular, Domingos Santarém, São João 
da Ponta, 82; Gastronomia, Raimunda Santa Rosa Moura, São João 
da Ponta, 84; Música, Lourival Monteiro Barros, Belém, 91; Música, 
Raimundo Leão Ferreira Filho, Belém, 95; Música, José Agostinho 
da Fonseca Neto, Santarém, 100; Música, Mário Orlando Ferreira de 
Paiva, Curuçá, 93; Música, Maurilo Ferreira Alves, Marapanim, 94; 
Música, Flavio Monteiro do Nascimento, Belém, 94; Música, Rildo José 
da Silva, Curuçá, 94; Música, Manoel Agnaldo Farias Pinto, Marapanim, 
100; Dança Clara Pinto Nardi, Belém, 90; Dança, Israelita Mercedes 
Souza, Belém, 85; Artesanato, Iranil Sousa Santos, Abaetetuba, 84; 
Artesanato, Sebastião Ferreira Cardoso, Abaetetuba, 82; Artesanato, 
Vitorino Rodrigues Ferreira, Abaetetuba, 84; Artesanato, José Maria de 
Araújo Brito, Abaetetuba, 84; Artesanato, Maria de Fátima Rodrigues 
Santos, Abaetetuba, 82; Artesanato, Amadeu Gonçalves de Sarges, 
Abaetetuba, 84; Artesanato, Lúcio Jesus da Silva, Abaetetuba, 84; 
Artesanato, Augusto Costa Costa, Abaetetuba, 84.
Grupos: Música, Benedito Guilherme Duarte de Andrade (Grupo de 
Carimbó Flor do Pará), Curuçá, 90; Música, João Maria Duarte Alves 
(Os Bambas da Folia), Cametá, 94; Música, Euládio Tenório dos 
Santos (Cordão de Mascarados Última Hora do Tentem), Cametá, 96; 
Música, Jerry Adriane Silva Santos (Grupo de Bangüê Remansinho 
do Rio Tentem), Cametá, 96; Religiosidade, Rosenilson Silva Ribeiro 
(Rundo Gum Nita-Roça de Ogum), Belém, 89; Música, Genelsom 
de Souza Pinto (Grupo de Carimbó Filhos de Maiandeua) Maracanã, 
85; Dança, Jhone Machado Silva (Grupo Folclórico Coração Caipira), 
Itaituba, 85; Teatro, Clara Marie de Sousa Gomes (Cordão de Pássaro 
Junino Tangará), Belém, 85; Teatro, Iara Mônica Coutinho de Oliveira 
(Cordão de Pássaro Pipira da Água Boa), Belém, 85; Teatro, Marilza do 

Socorro Amaral Tavares (Pássaro Junino Tem Tem), Belém, 97.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 236067

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2017

Objeto: Aquisição de 01 (uma) guilhotina elétrica, para atender as 
necessidades da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Item EMPRESA VENCEDORA VALOR 
GLOBAL

01 J.L.R. ARAÚJO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS R$ 8.999,51

Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Pregoeiro

Protocolo: 235903

DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03\6/2017

Processo nº 2017/389160
Objeto: Contratação direta de 03 (três) fornecedores de serviço não 
continuado, profi ssionais de reconhecida atuação na área artística, 
para compor a comissão de avaliação de projetos inscritos no Edital 
nº 008/2017 – “APOIO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA 2017”, edital Prêmio 
Manifestações Culturais 2017 do Programa SEIVA. Os profi ssionais 
avaliarão os projetos conforme a sua especialidade na Comissão de 
Seleção de Trabalhos Artísticos:
Favorecidos: 1) José Guilherme dos Santos Fernandes, CPF: 
159.076.512-53. 2) Bruce Cardoso de Macêdo, CPF: 593.877.342-34. 
3) Luis Maria de Jesus Soares Junior, CPF: 184.920.292-34.
Valor individual: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
Valor Total: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 212.000.6523 
C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339036; 339047, Ação: 
231257.
Data: 09/10/2017
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 236287

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 328/2017
Nº PROCESSO: 2017/423292

VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00678
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Banda Xeiro 
Verde, banda Puro Desejo e Banda Mizerê, por suas participações no 
evento “Projeto Festival do Cupuaçu”, nos dias 13, 14 e 15/10/2017, 
no município de Barcarena/Pará.
Contratada: Atitude Produções e Eventos Ltda-Me – CNPJ 
07.457.341/0001-30
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de despesa: 
339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 329/2017

Nº PROCESSO: 2017/427594
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00585
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Carmem 
Peniche, Ivanna e Kássio, Acordalice e Arrochaê, por suas participações 
no evento “Fest Amazon”, no dia 14/10/2017, no município de Belém/
Pará.
Contratada: Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 25.180.10/0001-03
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de despesa: 
339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 331/2017

Nº PROCESSO: 2017/422746
VALOR: R$ 42.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00596
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Kim Freitas, 
Bianca Furtado, Álvaro Drago e Tio Chico, por suas participações no 
evento “Belém Musical”, no dia 15/10/2017, no município de Belém/
Pará.
Contratada: Antonio Henry Monteiro Augustin  Junior  – CNPJ 
18.185.125/000135
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de despesa: 
339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 332/2017

Nº PROCESSO: 2017/425361
VALOR: R$ 15.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00580
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Antônio Marcos 
e Banda, por sua participação no evento “9º cavalgada do Marquinho 
Pará”, no dia 19/10/2017, no município de Mãe do Rio/Pará.
Contratada: VM Produções Eireli-Me  – CNPJ 28.041.982/0001-89
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de despesa: 
339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 236092

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, considerando a 
ata de julgamento das Propostas fi nanceiras do Pregão Eletrônico nº 
017/2017 – Aquisição de 01 (uma) guilhotina elétrica, para atender 
as necessidades da Fundação Cultural do Estado do Pará, homologa 
o procedimento licitatório por encontrar-se em consonância com a 
legislação vigente.

Item EMPRESA VENCEDORA VALOR 
TOTAL

01 J. L. R. ARAÚJO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS R$ 8.999,51

Belém. (PA), 06 de Outubro de 2017.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 235905

DIÁRIA
PORTARIA Nº 498 DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela 
Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do 
Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, 
e DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/431026 de 05 de outubro de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores abaixo a viajarem ao município de MÃE 
DO RIO/PA, no período de 19 a 20/10/2017, a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade executiva da FCP, relativas à emenda 
parlamentar.

Matrícula Nome Cargo
5888124/1 MARCELO DOS SANTOS CARMO TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL

5892252/1 CRISTIANO DE JESUS CORREA 
LEITE MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ ( uma e 
meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item 
I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos), 
a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 235907
PORTARIA Nº 497 DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela 
Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador 
do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 
2015, e DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/431025 de 05 de outubro de 
2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores abaixo a viajarem ao município de 
BARCARENA/PA, no período de 13 a 16/10/2017, a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5656869/2 ROSALINA FERREIRA 
RIBEIRO ASSESSORA

5935621-1 REGINALDO PEREIRA 
DAMASCENO MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ ( três 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 235894


